
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 883 del 01/08/2018 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 179 del 01/08/2018 
REGISTRO GENERALE N. 883 del 01/08/2018 
 
 
 
OGGETTO: Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 per affidamento 

servizio di formazione e supporto  in materia nuovo CCNL 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 01/08/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 01/08/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 1 del 08.01.2018 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2018.

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI AL CITTADINO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 883 del 01/08/2018 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 135 del 16.5.2018 con la quale si  atto di indirizzo al 

Responsabile del Settore Amministrazione Generale e Servizi al Cittadino per il conferimento di 

incarico a società specializzata per  la predisposizione di un programma formativo in  materia di 

CCNL lavoro comparto Funzione Locale e in generale sulla normativa relativa alla gestione del 

personale, che comprenda  un supporto specialistico e la fornitura dello schema del Nuovo 

Ordinamento degli Uffici e Servizi aggiornato alle disposizioni della L.75/2017; 

 

che in data  21 maggio u.s. il contratto di lavoro è stato sottoscritto in via definitiva e pertanto è 

applicabile; 

 

Attesa quindi la necessità di approfondimenti costanti risulta indispensabile un adeguato servizio di 

assistenza e supporto specialistico e percorso  formativo al fine di assicurare una corretta 

impostazione degli adempimenti connessi alla applicazione  del nuovo CCNL; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art.37, comma 1 del D.Lgs 18.4.2016 n.50, per affidamento di servizi 

di importo inferiore a € 40.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

Tenuto conto che trattandosi di servizio di importo inferiore ad  € 40.000,00, con caratteristiche 

non standardizzate e con servizi che richiedono una elevata professionalità, non comparabile sul 

mercato, si è ritenuto di intraprendere una trattativa diretta con la Società “Bianco e Associati s.r.l.” 

Società  di comprovata esperienza e specializzazione già fornitrice di servizi analoghi per conto 

dell’AIF (Associazione Intercomunale per la formazione) di cui fa parte il Comune di Tricase; 

 

Tenuto conto che, trattandosi  di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00, con caratteristiche 

non standardizzate e con servizi proposti da soggetti con un’elevata professionalità, non 

comparabile sul mercato, si è ritenuto di intraprendere una trattativa diretta con la società Bianco e 

Associati. Srl  - P.I.12196281005 - con sede in Via Italo Panattoni, 91- Cap. 061122 - Roma, 

presente sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, nella sezione "Bandi", con il 

prodotto "Servizio di supporto specialistico"; 

 

Dato atto che si è, pertanto, proceduto all'attivazione della procedura di affidamento di servizi 

tramite Trattativa Diretta n° 522579 del 08.06.2018 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

 

Riscontrato che alla data del 08.07.2018 stabilita per la presentazione, la Società interpellata ha 

inserito nel sistema di acquisto l'offerta con l'identificativo univoco n° 283152, quantificando in € 

3.000,00 la spesa necessaria per l'attivazione del servizio di assistenza di che trattasi per la durata di 

dodici mesi; 

 

Dato atto che, ritenendo l’offerta meritevole e congrua, in data 26.07.2018, con n° 12331 di 

Protocollo Generale del Comune, si è proceduto all'invio dell'accettazione dell’offerta procedendo 

in data odierna alla stipula della trattativa diretta; 

 

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere per la fornitura 

in oggetto il codice CIG: Z4F23EE20B; 
 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto avendo  

verificato: 

a) il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) la correttezza e regolarità della procedura; 

c) la correttezza formale nella redazione dell’atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 883 del 01/08/2018 

 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari: 

“favorevole”; 

 

Visti il D.L.vo n.267 del 18.8.2000 ,  il D. Lgs. n.118/2011 ed il D.Lgs. n. 50/2016 

 

 

DETERMINA 

1) Per le motivazioni di in premessa, acquistare mediante Trattativa diretta  sul Mepa  e quindi affidare alla  

Società “Bianco e Associati s.r.l.” Società  di comprovata esperienza e specializzazione, l’incarico per  la 

predisposizione di un programma formativo in  materia di CCNL lavoro comparto Funzione Locale e in 

generale sulla normativa relativa alla gestione del personale, che comprenda  un supporto specialistico e la 

fornitura dello schema del Nuovo Ordinamento degli Uffici e Servizi aggiornato alle disposizioni della 

L.75/2017, come specificato nella bozza di contratto allegata alla presente verso il corrispettivo complessivo 

di  € 3.000,00; 

 

2) Impegnare, per quanto espresso in premessa, la somma di € 3.000,00  sul Cap. 67 “Spese di formazione 

del personale dipendente” Miss. 01 Progr. 02 Tit. 1 Macr. 03 PdC 1.03.02.04.999 del bilancio di previsione 

finanziario 2018/2020 annualità 2018 - approvato con deliberazione del C.C. n. 14 del 07/05/2018; 

 

3) Dare atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto ad acquisire per la fornitura in 

oggetto il codice CIG: Z4F23EE20B; 

 

4) Dare atto, altresì, che ai sensi delle vigenti disposizioni normative in materia di pubblicità e 

trasparenza amministrativa,  i dati contenuti nel  presente atto saranno pubblicati sul sito 

istituzionale nelle modalità previste. 
 

 

                                                     Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Maria Rosaria Panico 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 883 del 01/08/2018 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  VANTAGGIO FRANCESCO 
 
 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 

  
______________________________________ 

 


